
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 
      DELIBERA           N.  5  

 

del        03/02/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
CACCIA DI SELEZIONE CERVIDI E BOVIDI IN AREE NON VOCATE: APPROVAZIONE CONFINI 

DISTRETTO DI GESTIONE E DISCIPLINARE INTERVENTI 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 03/02/2023 Verbale N° 1 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

Premesso che:  

− i Comitati di Gestione degli ATC, ai sensi della LR n. 3 del 12/01/1994 e del relativo regolamento 

approvato con D.P.G.R. n. 36R/2022, hanno tra le proprie finalità la gestione faunistico venatoria degli 

ungulati, al fine di ottimizzare il prelievo e ridurre i danni alle colture agricole; 

− in particolare l’art 68 del sopracitato regolamento, concernente la gestione degli ungulati nelle aree non 

vocate, stabilisce che la Giunta regionale, sentiti gli ATC, provvede annualmente entro il 30 aprile a 

predisporre la proposta di piano di prelievo per ciascuna specie sulla base dei dati di prelievo e di 

monitoraggio comunicati dagli ATC e dai rappresentanti delle unità di gestione, stabilisce inoltre che i 

soggetti gestori delle unità di gestione incluse nelle aree non vocate organizzano l'attuazione degli 

interventi di prelievo per gli ungulati. 

 

Tenuto dei compiti specifici che la normativa attribuisce agli ATC, la commissione competente, con la 

collaborazione del professionista incaricato e dell’ufficio tecnico amministrativo, ha predisposto la proposta 

di cartografia rappresentativa del distretto di gestione delle aree non vocate alle popolazioni selvatiche di 

cervidi e bovidi, compreso nel territorio di competenza dell’ATC 6 GR Nord; la suddetta commissione ha 

altresì provveduto alla predisposizione di una  proposta di disciplinare per favorire una adeguata 

organizzazione ed ottimizzazione della funzionalità della gestione di dette aree. 

Ritenuti i suddetti documenti, cartografia e disciplinare, corretti ed idonei al raggiungimento delle finalità 

stabilite dall’art. 68 del D.P.G.R. n. 36R/2022.   

 

Richiamati: 

➢ la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

➢ la Delibera di Giunta Regionale n. 674 del 25/05/2020 con oggetto: “L.R. 3/94 approvazione protocollo 

triennale con ISPRA per la gestione cervidi e bovidi; 

➢ la Delibera di Giunta Regionale n. 626 del 07/06/2022 con oggetto: “L.R. 3/94 Piano di prelievo e 

calendario venatorio della specie capriolo – annata venatoria 2022/2023 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

     

  di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto, a farne parte integrante e sostanziale: 

− il disciplinare per gli interventi di prelievo di cervidi e bovidi nelle aree non vocate    

− la cartografia descrittiva dei confini del distretto delle aree non vocate alla presenza di cervidi e 

bovidi, compreso nel territorio dell’ATC 6 GR Nord. 

           

          

          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 


		2023-02-10T18:11:45+0100
	ENZO MORI


		2023-02-10T18:15:06+0100
	STRIANESE LUIGI




